



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
REITORIA
REITORIA

Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-300

Despacho 870/2018 - RE/IFRN

24 de outubro de 2018

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
COMISSÃO ESPECIAL DE COMPRAS DA AGRICULTURA FAMILIAR

CHAMADA PÚBLICA N° 01/2018

MAPA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA

No dia 24 de outubro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais do processo 23421.002659.2018-82, Chamada Pública nº 01/2018, realizada pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - Reitoria, HOMOLOGO o referido processo de compra.

O objeto a ser contratado é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, modalidade Compra Institucional, conforme especificações constantes no edital da chamada pública e em seus anexos.

No processo ora homologado, a Comissão Especial de Compras da Agricultura Familiar, indicou os proponentes vencedores e respectivos produtos a serem fornecidos, conforme abaixo:

CAMPUS APODI

Adjudicatário: COOPERATIVA CENTRAL DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – COOAFARN, CNPJ 19.776.912/0001-88, Fazenda Santana, s/n, Zona Rural, Apodi/RN CEP 59.700-000, Tel: (84) 99638-4544						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
10	Bolo de ovos	kg	1900	14,08	26.752,00	-
VALOR TOTAL (R\$)						26.752,00

OBS: O item 16 (mel de abelha) não foi adjudicado devido desclassificação do participante (não apresentou a amostra).

CAMPUS CAICÓ

Adjudicatário: ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES PRODUTORAS RURAIS DA COMUNIDADE DO QUANDÚ E ADJACÊNCIAS DO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS, RN, CNPJ 11.933.627/0001-11, Sítio Quandú – Zona Rural, Currais Novos/RN, CEP 59.380-000, Tel: (84) 99955-4876

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
4	Bebida láctea sabor ameixa	Kg	1600	3,03	4.848,00	-
5	Bebida láctea sabor morango	Kg	1600	3,03	4.848,00	-
12	Leite integral pasteurizado	Kg	4550	3,01	13.695,50	-
VALOR TOTAL (R\$)						23.391,50

OBS: O item 7 (bolacha de leite) não foi adjudicado pois não houve proposta.

CAMPUS CANGUARETAMA

Não houve proposta para os itens 9 (bolo de macaxeira) e 10 (bolo de ovos) para o Campus Canguaretama.

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

Adjudicatário: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE (GUANCOOP), CNPJ 13.104.788/0001-28, Rua João Paulo II, Santa Terezinha, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59.290-000, Tel: (84) 99152-1483						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
9	Bolo de milho	kg	940	13,20	12.408,00	-
10	Bolo de ovos	kg	940	12,28	11.543,20	-
VALOR TOTAL (R\$)						23.951,20

CAMPUS CURRAIS NOVOS

Adjudicatário: ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES PRODUTORAS RURAIS DA COMUNIDADE DO QUANDÚ E ADJACÊNCIAS DO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS, RN, CNPJ 11.933.627/0001-11, Sítio Quandu – Zona Rural, Currais Novos/RN, CEP 59.380-000, Tel: (84) 99955-4876						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
4	Bebida láctea sabor ameixa	kg	1111	3,03	3.366,33	-
5	Bebida láctea sabor graviola	kg	1111	3,03	3.366,33	-

6	Bebida láctea sabor morango	kg	1111	3,03	3.366,33	-
12	Leite integral pasteurizado	kg	3332	3,01	10.029,32	-
VALOR TOTAL (R\$)						20.128,31

OBS: O item 15 (maracujá) não foi adjudicado pois não houve propostas.

CAMPUS IPANGUAÇU

Adjudicatário: GILSON SILVA DE ARAÚJO CPF 231.022.174-00 e GISELLY MEDEIROS DE ARAUJO CPF 128.600.224-90 (Grupo Informal), , Fazenda Sombra do Cruzeiro, nº 25, Itajá/RN CEP 59.513-000, Tel: (84) 99958-1720						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
10	Bolo de ovos	kg	1670	14,08	23.513,60	-
VALOR TOTAL (R\$)						23.513,60

CAMPUS JOÃO CÂMARA

Adjudicatário: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES LUTADORAS DE LILÁS DO BOQUEIRÃO, CNPJ 08.345.105/0001-94, Sítio Boqueirão s/n, Zona Rural, Touros/RN CEP 59.684-000, Tel: (84) 988036307						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
9	Bolo de milho	kg	810	13,20	10.692,00	-
10	Bolo de ovos	kg	810	12,28	9.946,80	-
VALOR TOTAL (R\$)						20.638,80

CAMPUS LAJES

Os itens 6 (bebida láctea sabor morango), 20 (queijo coalho) e 21 (requeijão) não foram adjudicados devido inabilitação dos participantes, pois não apresentaram Registro do Estabelecimento, Registro do Produto (a COOPERATIVA CENTRAL DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – COOAFARN apresentou apenas o Registro do item Queijo Coalho) e Declaração do Serviço de Inspeção de Origem Animal – SEIPOA/RN.

CAMPUS MACAU

Adjudicatário: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE DE CAMPINAS (AFCC), CNPJ 14.010.542/0001-50, Rua de Cima, nº 14 – Sítio Bela Vista – Campinas, Extremoz/RN CEP 59.575-000, Tel: (84) 99481-7380						

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
6	Bebida láctea sabor morango	l	2550	3,46	8.823,00	-
VALOR TOTAL (R\$)					8.823,00	

OBS: Os itens 20 (queijo coalho) e 21 (requeijão) não foram adjudicados devido inabilitação dos participantes, pois não apresentaram Registro de Estabelecimento, Registro do Produto (para o item requeijão) e Declaração do Serviço de Inspeção de Origem Animal – SEIPOA/RN.

CAMPUS MOSSORÓ

Adjudicatário: GILSON SILVA DE ARAÚJO CPF 231.022.174-00, AUGUSTO BATISTA DE CASTRO CPF 231.022.174-00 e ADISA KARLA DE MEDEIROS CPF 045.758.264-21 (Grupo Informal), Fazenda Sombra do Cruzeiro, nº 25, Itajá/RN CEP 59.513-000, Tel: (84) 99958-1720						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
10	Bolo de ovos	l	3160	14,08	44.492,80	-
VALOR TOTAL (R\$)					44.492,80	

CAMPUS NATAL CENTRAL

Adjudicatário: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE DE CAMPINAS (AFCC), CNPJ 14.010.542/0001-50, Rua de Cima, nº 14 – Sítio Bela Vista – Campinas, Extremoz/RN CEP 59.575-000, Tel: (84) 99481-7380						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
1	Abacaxi	Kg	4400	3,84	16.896,00	-
2	Banana pacovan	Kg	4400	3,89	17.116,00	-
3	Batata doce	Kg	2400	3,09	7.416,00	-
14	Mamão formosa	Kg	3200	2,81	8.992,00	-
17	Melancia	Kg	6000	2,14	12.840,00	-
VALOR TOTAL (R\$)					63.260,00	
Adjudicatário: COOPERATIVA CENTRAL DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – COOAFARN, CNPJ 19.776.912/0001-88, Fazenda Santana, s/n, Zona Rural, Apodi/RN CEP 59.700-000, Tel: (84) 99638-4544						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	

18	Melão	Kg	4400	2,52	11.088,00	-
VALOR TOTAL (R\$)						11.088,00

CAMPUS NATAL CIDADE ALTA

Adjudicatário: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE (GUANCOOP), CNPJ 13.104.788/0001-28, Rua João Paulo II, Santa Terezinha, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59.290-000, Tel: (84) 99152-1483

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
9	Bolo de milho	kg	705	14,00	9.870,00	-
10	Bolo de ovos	kg	705	14,36	10.123,80	-
VALOR TOTAL (R\$)						19.993,80

CAMPUS NATAL ZONA NORTE

Adjudicatário: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE (GUANCOOP), CNPJ 13.104.788/0001-28, Rua João Paulo II, Santa Terezinha, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59.290-000, Tel: (84) 99152-1483

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
9	Bolo de milho	kg	950	14,00	13.300,00	-
10	Bolo de ovos	kg	950	14,36	13.642,00	-
VALOR TOTAL (R\$)						26.942,00

CAMPUS NOVA CRUZ

Adjudicatário: JOÃO PAULO DE ARAÚJO ABDON, CPF 064.803.714-29, Endereço: Sítio Barbaco, s/n, Nova Cruz/RN, CEP 59.215-000, Tel: (84) 98863-0048

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
1	Banana pacovan	kg	2237	4,88	10.916,56	-
14	Mamão formosa	kg	942	3,19	3.004,98	-
15	Maracujá	kg	628	7,73	4.854,44	-
VALOR TOTAL (R\$)						18.775,98

Adjudicatário: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE DE CAMPINAS (AFCC), CNPJ 14.010.542/0001-50, Rua de Cima, nº 14 – Sítio Bela Vista – Campinas, Extremoz/RN

CEP 59.575-000, Tel: (84) 99481-7380

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
19	Polpa de manga	kg	628	9,50	5.966,00	-
VALOR TOTAL (R\$)						5.966,00

OBS: O item 13 (macaxeira congelada e descascada) não foi adjudicado pois os participantes foram inabilitados por não terem apresentado o alvará sanitário para o processamento e/ou desclassificados por apresentação de amostra inadequada (sem rotulagem).

CAMPUS PARELHAS

Adjudicatário: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SERIDÓ - CAPESA, CNPJ 08.460.693/0001-07, Endereço: Rua Bernadino de Sena, 536 – Bairro Dinarte Mariz – Parelhas/RN, CEP 59.360-000, Tel: (84) 998322726

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
4	Bebida láctea sabor ameixa	l	1505	3,03	4.560,15	-
6	Bebida láctea sabor morango	l	1505	3,03	4.560,15	-
12	Leite integral pasteurizado	l	1505	3,01	4.530,05	-
VALOR TOTAL (R\$)						13.650,35

CAMPUS PARNAMIRIM

Adjudicatário: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE (GUANCOOP), CNPJ 13.104.788/0001-28, Rua João Paulo II, Santa Terezinha, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59.290-000, Tel: (84) 99152-1483

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
9	Bolo de milho	kg	1105	14,00	15.470,00	-
10	Bolo de ovos	kg	1105	14,36	15.867,80	-
VALOR TOTAL (R\$)						31.337,80

CAMPUS PAU DOS FERROS

Adjudicatário: AILTON CÉZAR ROCHA AQUINO, CPF 021.458.604-95 (Grupo Informal), Endereço: Rua Alexandre Fernandes Silveira Neto, 230, Bela Vista/Área urbana, Pau dos Ferros/RN, CEP 59.900-000, Tel: (84) 99672-0271

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
17	Melancia	Kg	720	1,68	1.209,60	-
VALOR TOTAL (R\$)						1.209,60

Adjudicatário: FRANCISCA ALEIXO MONTEIRO, CPF 014.659.564-50, Endereço: Poço de Vara – Zona Rural, Coronel João Pessoa/RN, CEP: 59.930-000, Tel: (84) 98120-0644

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
14	Mamão formosa	Kg	720	2,30	1.656,00	-
18	Melão	Kg	720	2,23	1.605,60	-
VALOR TOTAL (R\$)						3.261,60

Adjudicatário: MARIA DE FÁTIMA DA CONCEIÇÃO DA SILVA MARINHO, CPF 941.883.864-87, Endereço: Vila Perímetro Irrigado, 720, Pau dos Ferros/RN, CEP: 59.900-000, Tel: (84) 99936-5425

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
10	Bolo de ovos	Kg	175	13,48	2.359,00	*
VALOR TOTAL (R\$)						2.359,00

Adjudicatário: MARIA DO SOCORRO FERNANDES, CPF 009.867.904-00, Endereço: Perímetro Irrigado Vila C, nº 38, Pau dos Ferros/RN, CEP: 59.900-000, Tel: (84) 99912-3931

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
10	Bolo de ovos	Kg	175	13,48	2.359,00	*
VALOR TOTAL (R\$)						2.359,00

Adjudicatário: MARIA FERNANDES DA SILVA, CPF 009.959.974-03, Endereço: Vila Perímetro Irrigado, Pau dos Ferros/RN CEP: 59.900-000, Tel: (84) 99707-3379

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
10	Bolo de ovos	Kg	175	13,48	2.359,00	*
VALOR TOTAL (R\$)						2.359,00

Adjudicatário: QELIANA FERNANDES NASCIMENTO, CPF 013.838.124-03, Endereço: Perímetro Irrigado Vila D, nº 73, Pau dos Ferros/RN, CEP 59.900-000 Tel: (84) 99673-2565

--	--	--	--	--	--	--

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
10	Bolo de ovos	Kg	175	13,48	2.359,00	*
VALOR TOTAL (R\$)						2.359,00

* Optou pela divisão após empate

OBS: O item 11 (carne bovina) foi cancelado para o Campus Pau dos Ferros, após análise da Comissão, com base na Recomendação n° 1/2015 do Ministério Público Federal, Procuradoria da República em Pau dos Ferros – RN (PA 1.28.300.000213/2014-24) e do Parecer n. 00298/2018/PF-IFRN/PFRIO GRANDE DO NRTE/PGF/AGU (PA 23421.004349.2018-01). A decisão visa a garantia da qualidade sanitária da alimentação fornecida aos alunos, uma vez que a recomendação afirma que o município emite a certificação de produtos de origem animal, mas os matadouros inobservam as normas higiênico-sanitárias. O item 20 (queijo coalho) não foi adjudicado pelo fato dos participantes terem sido desclassificados por não apresentação da amostra e pela apresentação da amostra inadequada (sem o selo de inspeção).

CAMPUS SANTA CRUZ

Adjudicatário: ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES PRODUTORAS RURAIS DA COMUNIDADE DO QUANDÚ E ADJACÊNCIAS DO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS, RN, CNPJ 11.933.627/0001-11, Sítio Quandu – Zona Rural, Currais Novos/RN, CEP 59.380-000, Tel: (84) 99955-4876						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
4	Bebida láctea sabor ameixa	l	2890	3,03	8.756,70	-
6	Bebida láctea sabor morango	l	2890	3,03	8.756,70	-
12	Leite integral pasteurizado	l	3000	3,01	9.030,00	-
VALOR TOTAL (R\$)						26.543,40

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Adjudicatário: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE (GUANCOOP), CNPJ 13.104.788/0001-28, Rua João Paulo II, Santa Terezinha, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59.290-000, Tel: (84) 99152-1483						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
9	Bolo de milho	kg	740	14,00	10.360,00	-
10	Bolo de ovos	kg	740	14,36	10.626,40	-

VALOR TOTAL (R\$)	20.986,40
--------------------------	------------------

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI

Adjudicatário: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES LUTADORAS DE LILÁS DO BOQUEIRÃO, CNPJ 08.345.105/0001-94, Sítio Boqueirão s/n, Zona Rural, Touros/RN CEP 59.684-000, Tel: (84) 988036307

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	ADJUDICAÇÃO			OBS
			QTDE.	PREÇO (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
9	Bolo de milho	kg	830	13,32	11.055,60	-
10	Bolo de ovos	kg	830	13,57	11.263,10	-
VALOR TOTAL (R\$)						22.318,70

Marcos Antônio de Oliveira

Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

Documento assinado eletronicamente por:

- **Marcos Antonio de Oliveira, REITOR - SUB-CHEFIA - RE**, em 24/10/2018 09:33:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 69017

Código de Autenticação: 9a4fa747ec

